
 

 

DETERMINAZIONE
AUSL DELLA ROMAGNA 

 

 

 

Anno 2017 N. 240 

Data 31/01/2017   

 

OGGETTO:  PROCEDURA APERTA PER LA FORNITURA DI REAGENTI DI GENETICA
MOLECOLARE ONCOEMATOLOGICA PER L'U.O GENETICA MEDICA DI DURATA DI TRE
ANNI ESTENDIBILE AI SENSI DELL'ART. 63 COMMA 3 LETTERA B) DEL D.LGS. 50/2016:
AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA 



AUSL DELLA ROMAGNA  
DETERMINAZIONI DEL DIRETTORE 

U.O. ACQUISTI AZIENDALI 
 
 
OGGETTO:PROCEDURA APERTA PER LA FORNITURA DI REAGENTI DI GENETICA 
MOLECOLARE ONCOEMATOLOGICA PER L'U.O GENETICA MEDICA DI DURATA DI 
TRE ANNI ESTENDIBILE AI SENSI DELL'ART. 63 COMMA 3 LETTERA B) DEL D.LGS. 
50/2016:AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA 
 
Normativa di riferimento  

D.Lgs. n. 50 del 18/04//2016 Codice di disciplina dei contratti di appalto, in attuazione delle direttive 
2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE; 

D.P.R. n. 207 del 05/10//2010 “Regolamento di esecuzione ed attuazione del D.Lgs. 163/2006” limitatamente 
agli articoli ancora in vigore e richiamati dal D.Lgs. 50/2016;  

Legge Regionale della Regione Emilia Romagna n.22 del 21/11/2013 di costituzione, a decorrere dal  1 
gennaio 2014, dell’Azienda USL della Romagna;  
 

Atti presupposti 

Deliberazione n. 730 del 24/09/2015 ad oggetto “Nuovo assetto organizzativo Azienda USL della Romagna 
di cui all'atto deliberativo n. 524 del 07.07.2015: Attribuzione incarico di Direzione della struttura complessa 
"Acquisti Aziendali"”; 
 

Motivazioni 

Premesso che con determinazione n. 2305 del 6 ottobre 2016, l’U.O. Acquisti Aziendali ha indetto la gara a 
procedura aperta ai sensi degli artt. 59 e 60 del  D.Lgs n. 50/2016 per l’aggiudicazione della fornitura di  
REAGENTI DI GENETICA MOLECOLARE ONCOEMATOLOGICA sulla base del criterio dell’offerta 
economicamente più vantaggiosa ex art. 95 D. L. gs. 50/2016 per una  durata triennale estendibile ai sensi 
dell’art. 63 comma 3 lett. B) D.Lgs. 50/2016 per un biennio, per un valore presunto triennale dell’appalto 
pari ad euro 540.000,00 (al netto dell’IVA), ed un valore complessivo dell’appalto incluso il rinnovo pari ad 
euro 900.000,00 

ricordato  che l’acquisizione della presente fornitura risulta ricompresa nella Deliberazione del Direttore 
Generale dell’Azienda Usl della Romagna n. 157 del 19/04/2016 ad oggetto “Programmazione Acquisti Beni 
e Servizi anni 2016 – 2017 – 2018” che prevede l’espletamento di procedura aperta relativamente alla 
fornitura in oggetto (Allegato 3  riga 56 della delibera);  

ricordato  altresì che con la richiamata determina si approvava il disciplinare di gara ed i relativi allegati   che 
compongono i documenti di gara in seguito pubblicati unitamente al bando sul sito dell’Azienda Usl della 
Romagna all’indirizzo internet www.auslromagna.it nella sezione 
https://amministrazionetrasparente.auslromagna.it/pubblicita-legale/gare ; 

dato atto che in pari data il Bando di gara è stato trasmesso per la pubblicazione in GUCE ed in Gazzetta 
Ufficiale della Repubblica Italiana: documenti tutti pubblicati nei termini e secondo le modalità stabilite dal 
D.L. gs. n. 50/2016 in tema di pubblicità delle gare a procedura aperta; 

dato atto che ai sensi dell’art. 74 D.Lgs. 50/2016 sono pervenute entro il termine stabilito n. 10 richieste di 
chiarimenti, le cui risposte sono state pubblicate sul sito dell’Azienda Usl della Romagna all’indirizzo web: 
www.auslromagna.it; 

dato atto altresì che entro il termine di scadenza della gara a procedura aperta, ai sensi dell’art. 79  del  D.Lgs 
n. 50/2016 fissato alle ore 13.00 del giorno 15.11.2016 è pervenuta  n.1 busta riportante l’intestazione 

http://www.auslromagna.it/
https://amministrazionetrasparente.auslromagna.it/pubblicita-legale/gare
http://www.auslromagna.it/


dell’RTI  partecipante e l’oggetto della gara:  RTI ELITECHGROUP capogruppo INSTRUMENTATION 
LABORATORY SPA mandante DIASORIN SPA mandante; 
 
dato atto infine che con lettera prot. 2016/0253342/P del 23/11/2016 il Direttore dell’U.O. Programmazione 
Beni e Servizi proponeva al Direttore Sanitario dell’Azienda Usl della Romagna i nominativi dei componenti 
la commissione giudicatrice tutti dipendenti dell’azienda sanitaria; 
 
preso atto che, ai fini dell’economicità e della semplificazione del procedimento amministrativo, essendo 
decorsi  sette giorni dall’inoltro della richiamata richiesta di validazione senza aver ricevuto comunicazioni 
in merito da parte del Direttore Sanitario, come concordato, opera il principio della validazione per silenzio – 
assenso; 
  
preso atto che con determinazione n. 2852 del 31 novembre 2016 l’U.O Acquisti Aziendali  ha disposto la 
“Nomina commissione giudicatrice della gara a procedura aperta per l’aggiudicazione della fornitura indetta 
con determinazione n. 2305 del 6 ottobre 2016 composta da: Dr.  Alberto Sensi Direttore U.O. Genetica 
Medica, Presidente, Dott.ssa Laura Bagli Dirigente U.O. Genetica Medica Componente,Dott.ssa Barbara 
Giannini Dirigete U.O. Genetica Medica Componente; 
 
ai sensi dell’art. 14 del disciplinare di gara è stata fissata la data per la 1^ seduta pubblica prevista per il 
30.11.2016 ore 11 che è stata comunicata  agli operatori partecipanti a norma dello stesso articolo del 
disciplinare di gara esclusivamente mediante pubblicazione di apposito avviso sul sito aziendale 
(www.aziendauslromagna.it) ; 
 
il giorno  30.11.2016 alle ore 11,00  in seduta pubblica, conformemente a quanto previsto all'art. 20 del 
Disciplinare di gara e dal vigente art. art. 216 del DL.GS.50/2016 la stazione appaltante, alla presenza del 
Direttore dell’U.O. Genetica Medica  163/2006, Presidente della commissione nominata con determinazione 
n. 2766/2015, ha provveduto all’apertura della Busta A ) documentazione amministrativa e della BUSTA B ) 
documentazione tecnica al solo fine della verifica del contenuto della medesima disponendo l’ammissione 
alla gara dell’/RTI unico concorrente al lotto ; 
 
preso atto che, concluso l’esame delle offerte da parte della Commissione Giudicatrice del lotto in gara come 
da verbale qui unito quale parte integrante, si è proceduto in data 14.12.2016  alle ore 10.00, alla presenza 
del Presidente della Commissione giudicatrice, alla II °seduta pubblica, previa convocazione delle Ditte 
offerenti esclusivamente mediante pubblicazione di apposito avviso sul sito aziendale 
(www.aziendauslromagna.it) ; 
 
dato atto che in tale seduta pubblica del 14.12.2016 si è data lettura dell’ammissione per idoneità dell’RTI 
ELITECHGROUP capogruppo INSTRUMENTATION LABORATORY SPA mandante DIASORIN SPA 
mandante e dei punteggi - qualità attribuiti alla stessa ditta dalla Commissione giudicatrice per singolo 
criterio qualitativo in base ai parametri di valutazione fissati nell’allegato A) capitolato tecnico senza 
applicazione di riparametrazione  per un totale di punti 51,75;  
 
nella stessa seduta la stazione appaltante ha provveduto all’apertura dell’offerta economica (Busta C) 
dell’unico RTI concorrente, procedendo alla lettura delle dichiarazioni presentate in conformità del 
disciplinare di gara art. 14 Busta C punto 2 lettera b), a corredo dell’offerta economica con le indicazioni 
delle giustificazioni  relative alle voci di prezzo e indicazione  dei costi relativi alla sicurezza ai sensi dell’art. 
95  Dl.gs.50/2016; 
 
preso atto l’RTI ELITECHGROUP, capogruppo, INSTRUMENTATION LABORATORY SPA, mandante 
DIASORIN SPA, mandante, hanno fornito in sede di gara le giustificazioni relative agli elementi di 
valutazione dell’offerta presentata che risultano sufficienti ad escludere l’incongruità dell’offerta stessa  ; 
 
che unitamente all’offerta economica la RTI ha dichiarato la % di sconto offerta sul listino vigente e 
precisamente: ditta ELITECHGROUP percentuale del 5%, ditta  INSTRUMENTATION LABORATORY 
SPA mandante percentuale del 25% e ditta  DIASORIN SPA ai prezzi per tutti i prodotti linea biologia 

http://www.aziendauslromagna.it/
http://www.aziendauslromagna.it/


molecolare  commercializzati - impegnandosi a mantenere invariato il suddetto sconto/listino per tutta la 
durata della fornitura ; 
 
che, a norma del Disciplinare di gara e conformemente all’art. 106 del D.Lgs. 50/2016, l’Azienda Usl della 
Romagna potrà acquistare dai listini allegati all’offerta economica qualora, per necessità di completamento, 
avverta il bisogno motivato (clinico e/o tecnologico) di prodotti diversi da quelli indicati nel Capitolato 
tecnico; 
 
che la stazione appaltante ha verificato, a norma del’art. 95 comma 12 , la convenienza e idoneità dell’offerta 
presentata conformemente alle caratteristiche qualitative richieste in capitolato tecnico per i prodotti in gara,  
risultando complessivamente congrua;  
 
preso atto che in allegato all’offerta economica l’RTI aggiudicatario del lotto attesta quanto di seguito 
riepilogato: 
 

o  ELITECHGROUP S.P.A: mandataria con quota partecipazione del 47,49% offerente gli analiti in 
gara riferimenti n: 1-2-3-6-7-8-13-14 e n.1 spettrofotometro e n. 1 centrifuga in comodato d’uso 
gratuito per la durata della fornitura; 

o INSTRUMENTATION LABORATORY: mandante con quota di partecipazione del 45,27 % 
offerente gli analiti in gara riferimenti n: 4-9-10-11-12; 

o DIASORIN SPA: mandante con quota partecipazione del 7,25%: offerente gli analiti in gara 
riferimento n. 5 e n. 1 microcentrifuga-n1. amplificatore RealtTime (comprensivo di PC, Barcode 
Scanner e Liaison IamCooling Rack) –n. 1 micro-centrifuga- n. 1 Vortexer in comodato d’uso 
gratuito per la durata della fornitura ; 

o L’RTI non dichiara ricorso al  sub appalto; 
o L’RTI dichiara che in caso di aggiudicazione sarà conferito mandato collettivo speciale  con 

rappresentanza  alla ditta ELITECHGROUP S.P.A e l'impegno ad uniformarsi alla disciplina 
prevista all'art. 48 D.Lgs 50/2016 

 
dato atto che l’U.O. Acquisti Aziendali ha proceduto a verificare la veridicità delle dichiarazioni prodotte 
relative ai criteri di selezione capacità tecniche, a norma dell’art. 83 comma 1 ed ai sensi dell’art. 14 del 
disciplinare di gara contenute nel Documento di Gara Unico Europeo punto 9 DGUE parte IV sezione C 1 B) 
ottenendo la conferma delle dichiarazioni prodotte agli atti dell’U.O; 
 
dato atto altresì che in allegato all’offerta economica l’RTI ha  prodotto le indicazioni dei costi relativi alla 
sicurezza ai sensi dell’art. 95 comma 10 Dl gs.50/2016; 
 
preso atto che a norma dell’art. 10 del disciplinare di gara l’aggiudicatario s’impegna alla consegna e 
l'installazione degli accessori da fornire in comodato d’uso gratuito per la durata della fornitura, sotto la 
responsabilità ed a cura e spese (nessuna esclusa) presso il laboratorio di genetica medica in località 
Pievesestina (Cesena entro 1 mese dalla data di avvio della fornitura indicata nella determina di 
aggiudicazione definitiva della gara medesima ; 
 
preso atto che a norma di capitolato di gara Allegato A) la ditta aggiudicataria dovrà predisporre la 
pianificazione e gestire l’istruzione del personale da formare impegnandosi a fornire con continuità gli 
aggiornamenti necessari; 
  
preso atto infine che a norma dell’art. 10 del disciplinare di gara la ditta aggiudicataria dovrà inoltre fornire 
gratuitamente la necessaria assistenza tecnica e tutto il materiale diagnostico e d’uso necessario per la 
definitiva messa a punto delle metodiche, nonchè per l’ottimizzazione dell’attività analitica in relazione   alla 
nuova organizzazione del lavoro; 
 
dato atto che, a norma del Disciplinare di gara (articolo 6 ) l’ Azienda U.S.L. della Romagna  si riserva un 
congruo periodo di prova non superiore a sei  mesi dalla data di aggiudicazione definitiva per verificare la 
rispondenza di quanto offerto alle caratteristiche dichiarate ed in caso negativo, potrà richiedere la 
risoluzione del contratto; 



 
dato atto altresì che, a norma del Disciplinare di gara (articolo 24), il contratto è stipulato dal Direttore 
dell’U.O. Acquisti Aziendali, considerata, a norma dell’art. 32 comma 10 Dlgs 50/2016, l’inapplicabilità del 
termine dilatorio, dopo che l’aggiudicazione definitiva è divenuta efficace in esito alla verifica del possesso 
di tutti i requisiti  richiesti,entro 60 gg. dall’aggiudicazione definitiva in modalità elettronica in forma 
pubblica amministrativa;   
 
dato atto infine che, a norma dell’art. 21 Legge Regionale E.R. n.11 del 24/05/2004 e s.m.i., non sussistono 
convenzioni attive dell’Agenzia Regionale Intercenter, né questa fornitura rientra nella Programmazione 
delle procedure di acquisizione in ambito regionale e che, ai sensi della L.488/99, da un controllo effettuato 
risulta l’assenza di questo servizio in Convenzioni attive sul Mepa di Consip;      
 
Attestata  la regolarità tecnica e la legittimità del provvedimento di cui al presente atto; 
 
Vista la Deliberazione n. 203/2016 ad oggetto "Deliberazione n.777/2015 ad oggetto "Tipologie degli atti a 
rilevanza giuridica interna ed esterna di competenza delle articolazioni organizzative aziendali" - integrazioni 
e modifiche",   
 
Per quanto ciò premesso 

DETERMINA 
 

1. di recepire i verbali delle sedute pubbliche di gara ed il verbale della Commissione Giudicatrice 
relativi alla procedura aperta ex artt. 59 e 60 D.Lgs. n. 50/2016 per la fornitura di REAGENTI DI 
GENETICA MOLECOLARE ONCOEMATOLOGICA indetta con determinazione n. 2305/2016 
sulla base del criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa ex art. 95 D.Lgs. 50/2016 per 
una  durata triennale estendibile ai sensi dell’art. 63 comma 3 lett. B) D.Lgs. 50/2016 per un biennio, 
per un valore presunto triennale dell’appalto pari ad euro 540.000,00 (al netto dell’IVA), ed un 
valore complessivo dell’appalto incluso il rinnovo pari ad euro 900.000,00,; 

 
2. di aggiudicare in via definitiva, per le motivazioni esposte in narrativa che si intendono interamente 

richiamate, la fornitura di REAGENTI DI GENETICA MOLECOLARE ONCOEMATOLOGICA 
per una  durata triennale a decorrere dal 01/02/2017 e fino al 31/01/2020, con facoltà di rinnovo dei 
contratti per ulteriori 2 anni, ai sensi dell’art. 35 comma 4) del D.Lgs. 50/2016, per un importo 
complessivo presunto triennale di euro 530.887,53 (oneri fiscali esclusi), all’RTI ELITECHGROUP 
capogruppo INSTRUMENTATION LABORATORY SPA mandante DIASORIN SPA mandante; 

 
3. di accettare le condizioni di fornitura ai prezzi unitari riportati nell’offerta economica, allegata quale 

parte integrante del presente atto del 03.11.2016 a Firma di Dott.ssa Maria Rosaria Alfi 
Amministratore della società  Elitechgroup spa (impresa capogruppo) – Dott. Roberto Galli 
Procuratore della società Instrumentation Laboratory (impresa mandante) – Dott. Stefano Borri 
Procuratore della società Diasorin spa (impresa mandante);  

 
4. di dare atto che la spesa presunta annua a di € 215.894,26  (iva 22% inclusa) derivante dall’adozione 

del presente provvedimento sarà registrata ai seguenti COGE RER 901062 Dispositivi medico 
diagnostici in vitro (IVD)  del Bilancio Sanitario di competenza; 

 
5. di precisare che, ai fini degli adempimenti in tema di tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi 

dell'art.3 L.136 del 13/08/2010 e s.m.i., il codice CIG della procedura del presente atto è il num. 
6817304939.  

 
6. di precisare che si procederà alla stipula del contratto, ai sensi dell'articolo 32 c.14 D.Lgs. 50/2016 in 

modalità elettronica in forma pubblica amministrativa a cura del Direttore U.O. Acquisti Aziendali 
dell’Azienda USL della Romagna, entro 60 giorni dall’avvenuta aggiudicazione definitiva in esito 
alla positiva verifica del possesso di tutti i requisiti richiesti; 

 
 



7. di dare atto che, il Direttore dell’esecuzione ai sensi dell'art. 101 del D.Lgs. 50/2016, che ha la 
responsabilità relativa alla vigilanza sulla corretta esecuzione del contratto derivante dalla presente 
procedura in applicazione del D.P.R. 207/2010, è il Direttore dell’U.O. Genetica Medica nominato, 
ai sensi degli art. 300 e segg.ti del D.P.R. 5/10/2010 n. 207, dal Direttore Generale dell’ex Azienda 
Usl di Cesena con comunicazione Prot. 0047904 del 24/09/2013 ; 

 

8. di precisare che, al fine di contemperare le disposizioni in materia di trasparenza e pubblicità 
dell'azione amministrativa con i superiori principi di essenzialità, necessità e proporzionalità nella 
diffusione dei dati contenuti nel Dlgs 196/2003, così come regolati – nello specifico settore pubblico 
– dal Garante per la protezione dei dati personali “Linee Guida del 02/03/2011 in materia di 
trattamento di dati personali contenuti anche in atti e documenti amministrativi, effettuato da 
soggetti pubblici per finalità di pubblicazione e diffusione sul web, il presente provvedimento verrà 
pubblicato sull’albo pretorio e sul sito istituzionale dell'Ausl della Romagna solo nella parte 
narrativa e dispositiva, con omissione degli allegati al medesimo, fermo restando l’obbligo di 
trasmettere ai concorrenti il provvedimento in forma integrale; 

 
9. Di trasmettere il presente atto al Collegio Sindacale ai sensi dell’art. 40, comma 3, della L.R. 50/94 e 

s.m.i.; 
 

10. Di inviare la presente determinazione per l’esecuzione e quant’altro di competenza alle seguenti 
strutture aziendali: 

 
 Albo aziendale per la pubblicazione del presente provvedimento, in formato on-line; 
 U.O. Direzione Medica Centro Servizi di Pievesestina 
 Ufficio Amministrativo Centro Servizi di Pievesestina 
 U.O. Acquisti Aziendali (Gare – Funzionario proponente);  
 U.O. Genetica  Medica Centro Servizi  di Pievesestina;   
 U.O. Fisica e Ingegneria Clinica  

  
Allegati : verbali procedura di gara ed offerta RTO : totale pagine 28 
 

Il Responsabile del Procedimento  
(Riccarda Fusaroli)  

 
___________________________  

Il Direttore UO / Il Responsabile  
(U.O. ACQUISTI AZIENDALI)  

 
___________________________  

   
   
 


		2017-01-31T15:57:13+0100
	RICCARDA FUSAROLI


		2017-01-31T16:57:43+0100
	ANNA RITA MONTICELLI




